
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 209.223,69  τ.μ. στη θέση «Κοτσιφιανά» τ.κ. 

Κακόπετρου δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλατανιά Π.Ε. 

Χανίων, λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 54.861,25 τ.μ. στη θέση «Μιχαλιανά» τ.κ. Πα-

λαιών Ρουμάτων δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλατανιά 

Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς.

3 Εν μέρει άρση της 3891/π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ 56/

τ.Δ΄/8-2-1990) απόφασης Νομάρχη Κεφαλονιάς, 

όπως τροποποιήθηκε με την 5127/26-11-1993 

(ΦΕΚ  1535/τ.Δ΄/30-12-1993) απόφαση Νομάρχη 

Κεφαλονιάς, σε πέντε τμήματα (Τμήμα 1 εμβαδού 

751 τ.μ., Τμήμα 2 εμβαδού 19.060 τ.μ., Τμήμα 3 εμ-

βαδού 2.654 τ.μ., Τμήμα 4 εμβαδού 6.780 τ.μ. και 

Τμήμα  5 εμβαδού 18.730  τ.μ.) της αναδασωτέας 

έκτασης συνολικού εμβαδού 47.975  τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην θέση «Μουσουράτα», Τοπικής Κοινότητας 

Βαλεριάνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-

νων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12759/10-09-2018 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 209.223,69 τ.μ. στη θέση «Κοτσιφιανά» τ.κ. 
Κακόπετρου δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλατανιά Π.Ε. 
Χανίων, λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος των Ελλήνων.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 

παρ. 1 και 41, παρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την παρ. 2 

άρθρου 3 και των παρ. 1ε του άρθρου 4 του ίδιου νόμου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 

και ειδικότερα της παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8-7-1980 

και β) 182447/3049/24-8-1980, με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 

συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 ως 

και με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Δι-

οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 

(ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παρ.  2 του άρθρου  26 του 

ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Το άρθρο  20 της αριθμ.  οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ  2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) απο-

φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστά-

μενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 

ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 

(ΦΕΚ Α΄ 98), όπως ισχύουν».

10. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρή-

της (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ-9Υ0) «Ορισμός Αναπληρωτή Προ-

ϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

11. Την αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμενα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 449

5305

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.10.25 09:40:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5306 Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018

στο αριθμ. 105204/2793/31-7-2002 διευκρινιστικό έγ-

γραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιή-

θηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002. σύμφωνα με την 

οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των κα-

μένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος για 

την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προηγηθεί 

έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την οικεία 

δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 22-3-2018 έλαβε χώρα πυρκαγιά 

στη θέση «Κοτσιφιανά» τ.κ. Κακόπετρου δ.ε. Βουκολιών 

Δήμου Πλατανιά Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτέφρωσε δα-

σική έκταση εμβαδού 209.223,69 τ.μ.

13. Την αριθμ. 11867/30-8-2018 εισηγητική έκθεση 

της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται 

για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 

«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δασική 

έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 

κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα 

με το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από 

την Διευθύντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην 

παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα-

ση εμβαδού 209.223,69  τ.μ. στη θέση «Κοτσιφιανά» 

τ.κ. Κακόπετρου δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλατανιά Π.Ε. 

Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που 

έλαβε χώρα την 22-3-2018 και η οποία καλύπτονταν από 

δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων των ειδών 

κουμαριάς και ρεικιού σε ποσοστό από 20% ως και 60% 

με διάσπαρτα άτομα δρυός ειδικότερα στο νότιο τμήμα 

της καμένης εκτάσεως.

Η καμένη έκταση έχει μέσο υψόμετρο 700 μέτρα, μέση 
κλίση 25% και με επικρατούσα τη Νότια έκθεση ως προς 
τον ορίζοντα. Συνορεύει προς ανατολάς με ρέμα και πέ-
ραν αυτού γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις, προς 
δυσμάς με καλλιεργούμενες εκτάσεις και δασικές εκτά-
σεις, προς βορρά με άσφαλτο επαρχιακό δρόμο και προς 
νότο με καλλιεργούμενες εκτάσεις και δασικές εκτάσεις.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια κατά 
Χ και Υ σύμφωνα με το γεωδαιτικό σύστημα συντεταγμέ-
νων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ. 9405/7 
κλίμακας 1: 5.000, θεωρημένο από την Διευθύντρια Δα-
σών Χανίων το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, 
αυτή η καμένη δασική έκταση είναι η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 10 Σεπτεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊσταμένος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5307Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5308 Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018

 Αριθμ. 12758/10-9-2018 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 54.861,25 τ.μ. στη θέση «Μιχαλιανά» τ.κ. 
Παλαιών Ρουμάτων δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλα-
τανιά Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 3 και των παρ. 1ε του άρθρου 4 του ίδιου 
νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8-7-1980 
και β) 182447/3049/24-8-1980, με τις οποίες δόθηκαν 
οδηγίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 ως 
και με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Δι-
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παρ.  2 του άρθρου  26 του 
ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Το άρθρο  20 της αριθμ.  οικ. 8165/27-6-2017 
(ΦΕΚ  2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστά-
μενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 
ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 98), όπως ισχύουν».

10. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρή-
της (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ-9Υ0) «Ορισμός Αναπληρωτή Προ-
ϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

11. Την αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε-
να στο αριθμ. 105204/2793/31-7-2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο-

ποιήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002. σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη-
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 22-3-2018 έλαβε χώρα πυρκα-
γιά στη θέση «Μιχαλιανά» τ.κ. Παλαιών Ρουμάτων δ.ε. 
Βουκολιών Δήμου Πλατανιά Π.Ε. Χανίων, η οποία απο-
τέφρωσε δασική έκταση εμβαδού 54.861,25 τ.μ.

13. Την αριθμ. 11864/30-8-2018 εισηγητική έκθεση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται 
για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δασική 
έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα 
με το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από 
την Διευθύντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα-
ση εμβαδού 54.861,25 τ.μ. στη θέση «Μιχαλιανά» τ.κ. 
Παλαιών Ρουμάτων δ.ε. Βουκολιών Δήμου Πλατανιά 
Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά 
που έλαβε χώρα την 22-3-2018 και η οποία καλύπτονταν 
από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων των ει-
δών κουμαριάς και ρεικιού σε ποσοστό άνω του 60% και 
με πυκνή βλάστηση πλατάνου εντός του ρέματος που 
κείται στο νότιο τμήμα της καμένης έκτασης.

Η καμένη έκταση έχει μέσο υψόμετρο 650  μέτρα, 
μέση κλίση 25% και με επικρατούσα τη Δυτική έκθεση 
ως προς τον ορίζοντα. Συνορεύει προς ανατολάς με δα-
σικές εκτάσεις και γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις, 
προς δυσμάς με καλλιεργούμενες εκτάσεις και δασικές 
εκτάσεις, προς βορρά με άσφαλτο επαρχιακό δρόμο και 
καλλιεργούμενες εκτάσεις προς νότο με καλλιεργούμε-
νες εκτάσεις και δασικές εκτάσεις.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια κατά 
Χ και Υ σύμφωνα με το γεωδαιτικό σύστημα συντεταγμέ-
νων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ. 9415/7 
κλίμακας 1: 5.000, θεωρημένο από την Διευθύντρια Δα-
σών Χανίων το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, 
αυτή η καμένη δασική έκταση είναι: η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 10 Σεπτεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5309Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5310 Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018

 Αριθμ. 217752 (3)

Εν μέρει άρση της 3891/π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ 56/
τ.Δ΄/8-2-1990) απόφασης Νομάρχη Κεφαλονιάς, 
όπως τροποποιήθηκε με την 5127/26-11-1993 
(ΦΕΚ 1535/τ.Δ΄/30-12-1993) απόφαση Νομάρχη 
Κεφαλονιάς, σε πέντε τμήματα (Τμήμα 1 εμβαδού 
751 τ.μ., Τμήμα 2 εμβαδού 19.060 τ.μ., Τμήμα 3 
εμβαδού 2.654 τ.μ., Τμήμα 4 εμβαδού 6.780 τ.μ. 
και Τμήμα 5 εμβαδού 18.730 τ.μ.) της αναδασωτέ-
ας έκτασης συνολικού εμβαδού 47.975 τ.μ., λόγω 
αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 
στην θέση «Μουσουράτα», Τοπικής Κοινότητας 
Βαλεριάνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-
νων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου  90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ.
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ.  3891/π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ  56/τ.Δ΄/

8-2-1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς, όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 5127/

26-11-1993 (ΦΕΚ 1535/τ.Δ΄/30-12-1993) απόφαση Νο-

μάρχη Κεφαλονιάς, με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-

τέα, λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 500 στρεμμάτων. 

10. Την αριθμ. οικ. 187994/5-9-2018 θετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλονιάς προς τον Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου περί εν μέρει άρση της αριθμ. 3891/

π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ 56/τ.Δ΄/8-2-1990) απόφασης Νομάρ-

χη Κεφαλονιάς, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 5127/

26-11-1993 (ΦΕΚ 1535/τ.Δ΄/30-12-1993) απόφαση Νο-

μάρχη Κεφαλονιάς σε πέντε τμήματα (Τμήμα 1 εμβαδού 

751 τ.μ., Τμήμα 2 εμβαδού 19.060 τ.μ., Τμήμα 3 εμβαδού 

2.654 τ.μ., Τμήμα 4 εμβαδού 6.780 τ.μ. και Τμήμα 5 εμ-

βαδού 18.730 τ.μ.) της αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 47.975 τ.μ., στην οποία πραγματοποιήθηκε η 

αποκατάσταση της βλάστησης, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε εν μέρει την 3891/π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ 56/τ.Δ΄/

8-2-1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την 5127/26-11-1993 (ΦΕΚ 1535/τ.Δ΄/

30-12-1993) απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς, σε πέντε 

τμήματα (Τμήμα 1 εμβαδού 751 τ.μ., Τμήμα 2 εμβαδού 

19.060 τ.μ., Τμήμα 3 εμβαδού 2.654 τ.μ., Τμήμα 4 εμ-

βαδού 6.780 τ.μ. και Τμήμα 5 εμβαδού 18.730 τ.μ.) της 

αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 47.975 τ.μ.), 

που βρίσκεται στην θέση «Μουσουράτα», Τοπικής Κοινό-

τητας Βαλεριάνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς, για το λόγο ότι η 

βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οικολογικά χαρακτη-

ριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας. 

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 με 

αριθμ. 6134/8 και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με δρόμο και ρέμα

Δυτικά: Με δρόμο, αγροτική και δασωμένη έκταση

Βόρεια: Με δασωμένη έκταση

Νότια: Με δρόμο και δασωμένη έκταση.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Οκτωβρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑθΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5311Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5312 Τεύχος Δ’ 449/24.10.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004492410180008*


